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Opinnäytetyö tehtiin Atria Oyj -konserniin kuuluvaan Atria Tekniikka Oy:n sisällä toimivaan 
kiinteistövalvontaan sekä yrityksen käytössä olevaan Vincit-toiminnanohjausjärjestelmään. 
Työssä oli kaksi tavoitetta, joista ensimmäinen oli päivittää kiinteistövalvontaa koskeva laaja 
konekanta ajan tasalle poistamalla ja lisäämällä puuttuvat koneet. Lisäksi laitteiden tunnukset 
yhtenäistettiin sujuvamman käytön mahdollistamiseksi. 

Toisena tavoitteena oli päivittää jäljelle jääneen konekannan ennakkohuollot. Tähän 
tavoitteeseen pääsemiseksi täytyi tehdä samat asiat kuin ensimmäisen tavoitteen kohdalla, 
eli poistaa epäolennaisten laitteiden ennakkohuollot ja lisätä uusille laitteille ennakkohuollot. 
Tämän lisäksi olemassa olevien laitteiden ennakkohuollot päivitettiin ajan tasalle. 

Työn aikana suoritettiin kiinteistövalvonnan henkilöstön havainnointia 
toiminnanohjausjärjestelmään merkattujen tuntikirjausten sekä ennakkohuoltosuunnitelmien 
perusteella. Havainnointia käytettiin haastattelujen tukena ja pohjatietona. 

Opinnäytetyön tuloksena oli päivitetty konekanta sekä ajantasaiset 
ennakkohuoltosuunnitelmat. Työn aikana tehty keskeisin havainto on, että jatkuva tarkkailu ja 
päivittäminen on tehokkain tapa pitää konekanta sekä ennakkohuollot ajan tasalla. 
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The thesis was carried out for Atria Tekniikka Oy, a subsidiary of Atria Oyj, focusing on 
property monitoring and the Vincit enterprise resource planning system used by the 
company. The thesis had two objectives. The first objective was to update the extensive 
machinery inventory related to property monitoring by removing irrelevant equipment, adding 
missing machinery, and standardizing the identification codes to enable smoother use.  

The second objective was to update the preventative maintenance of the remaining 
machinery inventory. To achieve this objective, the same actions as in the first objective were 
taken, irrelevant equipment was removed, and then preventative maintenance process could 
be updated and focused on the necessary equipment. 

During the thesis project, observations were made on the property monitoring personnel 
based on the time records and scheduled maintenance plans marked in the enterprise 
resource planning system. These observations were used as a basis for interviews and as 
supporting information. 

As the result of the thesis there was an updated machinery inventory and current up-to-date 
preventative maintenance plans. The most significant observation made during the thesis 
was that continuous monitoring and updating are the most effective ways to keep machinery 
and preventative maintenance up to date. 
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Käytetyt termit ja lyhenteet 

Alihuoltaminen Kohteella ei ole ajantasaista ennakkohuoltosuunnitelmaa tai se on 

laiminlyöty, mikä aiheuttaa kohteen rikkoutumisen. Tästä tulee lo-

pulta korjauskustannuksia. 

Ylihuoltaminen Kohteella ei ole ajantasaista ennakkohuoltosuunnitelmaa, joten koh-

detta huolletaan liikaa. Tämä syö henkilöresursseja sekä tuo lisäkus-

tannuksia osien hankinnan kautta. 

Tukes Turvallisuus- ja kemikaalivirasto 

IV-kone Ilmanvaihtokone 
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1 Johdanto 

1.1 Työn tausta ja tavoitteet 

 

Opinnäytetyö tehtiin Atria Oyj -konserniin kuuluvaan Atria Tekniikka Oy:n sisällä toimivaan 

kiinteistövalvontaan sekä yrityksen käytössä olevaan Vincit-toiminnanohjausjärjestelmään. 

Työn aikana haastateltiin ennakkohuoltoja suorittavia henkilöitä, ja näin saatiin esitietoa, mitä 

kaikkea laitteille tehdään todellisuudessa. Alkuhaastattelujen lisäksi, ennakkohuoltosuunnitel-

mien valmistuttua opinnäytetyön loppuvaiheessa, suoritettiin haastattelut uudestaan, jolloin 

suorittajien kanssa käytiin ennakkohuoltosuunnitelmat sekä kohteet yksityiskohtaisesti läpi. 

Alku- ja loppuhaastatteluissa havainnoitiin puutteita, kehityskohteita sekä kunnossa olevia 

asioita ennakkohuoltosuunnitelmissa ja laitelistauksissa. 

Työssä oli kaksi tavoitetta, joista ensimmäinen oli päivittää kiinteistövalvontaa koskeva laaja 

konekanta ajan tasalle poistamalla epäolennaiset laitteet ja lisätä puuttuvat koneet. Lisäksi 

laitteiden tunnukset yhtenäistettiin sujuvamman käytön mahdollistamiseksi.  

Toisena tavoitteena oli päivittää jäljelle jääneen konekannan ennakkohuollot. Tähän tavoit-

teeseen pääsemiseksi täytyi tehdä samat asiat kuin ensimmäisen tavoitteen kohdalla eli pois-

taa epäolennaisten laitteiden ennakkohuollot ja lisätä uusille laitteille ennakkohuollot. Tämän 

lisäksi olemassa olevien laitteiden ennakkohuollot päivitettiin ajan tasalle.  

Työn kokonaistavoitteena oli luoda mahdollisimman ajantasainen ja hyvin palveleva laiteluet-

telo sekä ennakkohuoltosuunnitelma niin käyttäjille kuin organisaatiotasolle. Työn aikana 

saatuja tuloksia on tarkoitus käyttää ennakkohuolto- ja työaikalaskennan pohjana tulevissa 

projekteissa. 

1.2 Työn rajaukset 

Atrian suuren laitekannan ja osastorakenteen vuoksi tämä opinnäytetyö rajautuu pelkästään 

Nurmon tehtaalla toimivan kiinteistövalvonnan toimipiirissä oleviin laitteisiin. Osa työssä käsi-

tellyistä laitteista on vielä takuuhuoltojen piirissä, mutta tunnit on silti laskettu työkuormaan 

mukaan tulevaisuutta ajatellen. Tämä on tehty myös siksi, että kun tulevaisuudessa huoltoa 
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suorittava henkilö on nähnyt tai ollut mukana takuuhuollossa, yrityksen sisälle saadaan tieto, 

kuinka huolto on suoritettu. Näin ollen ei tarvitse luottaa pelkkiin ulkopuolisten tekemiin huol-

tomerkintöihin. 

1.3 Työn rakenne 

Alussa käydään läpi työn tavoitteita ja rajauksia. Tämän jälkeen on yritysesittely, jossa käy-

dään läpi osa Atrian historiaa. Tämän jälkeen käsitellään yrityksen nykytilannetta ja Atria Tek-

niikkaa sekä sen sisällä toimivaa kiinteistövalvontaa. Tämän jälkeen käydään kunnossapidon 

teoriaa yleisesti, erityisesti eri kunnossapitolajien piirteitä. Tästä päästään varsinaiseen työ-

hön, jossa käydään läpi käytettävää ohjelmistoa, suoritettuja toimenpiteitä ja tuloksia. Tätä 

seuraa analyysi siitä, miksi ennakkohuollot on syytä pitää ajan tasalla. Lopusta löytyy vielä 

yhteenveto työstä. 
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2 Yritysesittely 

2.1 Atria Oyj 

Atria Oyj:n alaisuuteen kuuluvat Atria Suomi, Atria Ruotsi ja Atria Tanska ja Viro (Atria, i.a.-

e). Koko konsernin liikevaihto on n.1,54 miljardia euroa vuonna 2021. Henkilöstöä konser-

nissa on keskimäärin 3711 henkilöä. Atria on näillä luvuilla yksi Pohjois-Euroopan johtavista 

ruoka- alan yrityksistä.  

Atria onkin yksi Suomen tunnetuimmista ja arvostetuimmista elintarvikebrändeistä sekä on 

markkinajohtaja useimmissa päätuoteryhmillänsä (Atria, i.a.-a). Atria Oyj:n osakkeet ovat ol-

leet listattuna Nasdaq Helsinki Oy:ssä jo vuodesta 1991. 

2.1.1 Historia 

Atrian perustamisvuoden on katsottu olevat 1903, jolloin Kuopiossa perustettiin Kuopion Kar-

jamyyntiosuuskunta (KKO) (Atria, i.a.-f). Tämä oli ensimmäinen suomalainen liha-alan yritys, 

joka toimi osuustoiminnallisella pohjalla. Lihaosuuskunta Itikka perustettiin Seinäjoella 

vuonna 1914. Vuonna 1917 Itikka rakennettiin ensimmäisen makkaratehtaan Seinäjoelle. Tä-

hän asti toiminta oli teurastusta sekä vientiä. Päätös tästä oli kuitenkin tehty jo vuonna 1915. 

Itikalle valmistui uusi makkaratehdas Seinäjoelle vuonna 1937, ja tällöin vanhassa tehtaassa 

alettiin valmistaa veripalttua ja maksalaatikkoa. Vuonna 1950 Itikka sai käyttöönsä lihavaras-

ton laajennukset, uudet toimistotilat ja ensimmäiset pakkasvarastotilat. Itikan siipikarjateuras-

tus otti ison harppauksen eteenpäin, kun se alkoi vaiheittain uusilla koneilla teurastuksen 

vuonna 1953.  

Vuonna 1955 valmistui kokonaan uusi lihavalmistetehdas Seinäjoen Itikanmäelle (Atria, i.a.-

f). Itikanmäen tuotantolaitoksen modernisointi oli valmis vuonna 1960 ja riitti tyydyttämään 

tuotteiden kasvaneen kysynnän. Vuonna 1962 valmistui säilyketehdas Itikanmäelle. Atria- 

tuotemerkki otettiin käyttöön vuonna 1963. 1975 broileriteurastamo paloi ja sen tilalle raken-

nettiin kokonaan uusi osasto. Nurmoon rakennettiin pakastamo ja tuotantoa alettiin siirtä-

mään Seinäjoelta sinne vuonna 1977. 1982 Nurmoon valmistui moderni sikalinja. Vuonna 

1987 alettiin käyttämään Atria-nimeä sekä suunnattiin katseet Skandinaviaan, Baltiaan ja Ve-

näjälle. Itikka ja Lihakunta yhdistyivät vuonna 1990, syntyi Itikka-Lihapolar.  
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Vuonna 1991 Atrian logo ja tuotemerkki syntyiät. (Atria, i.a.-f).  Vuonna 1992 Nurmoon val-

mistui jättimäinen ruokatehdas keskellä Suomen historian syvintä lamaa. 1994 Itikka-Lihapo-

lar Oy -pörssiyhtiön nimeksi tuli Atria Oy. Atria osti Ruotsin suurimman yksityisen lihatalon, 

Lithellsin vuonna 1997, ja kauppaan kuului myös Sibylla. Atria hankki Liha ja Säilyke -yhtiön 

sekä Forssan-tuotemerkin omistukseensa vuonna 1999. Nurmon ruokatehtaalle valmistui 

edistyksellinen logistiikkakeskus vuonna 2000.  

Vuonna 2001 perustettiin A-tuottajat, josta tuli Suomen johtava lihahankkija. (Atria, i.a.-f).  

Perustamassa olivat Atria, Itikka, Lihakunta ja Pohjanmaan Liha- osuuskunnat. Atria laajensi 

toimintaa Venäjälle ostamalla Pit-Product-lihajalostusyhtiön. Kauhajoella avattiin uusi nauta-

teurastamo vuonna 2013, ja se oli siihen aikaan Euroopan nykyaikaisin. Atria osti Saarioisten 

lihatoiminnot vuonna 2014. Nurmoon valmistui uusi sikaleikkaamo vuonna 2017. Atrialle val-

mistui aurinkosähköpuisto vuonna 2018. Atria aloitti suurimman investointista tehden päätök-

sen uudesta siipikarjatuotannon laajennuksesta Nurmoon. Atrian matka alkoi 1903, eli se 

viettää nyt 120 vuotta jatkunutta matkaansa perhetiloilta loppukäyttäjälle. 

2.1.2 Nykyhetki 

Atria Suomi on konsernin merkittävin yksittäinen liiketoiminta-alue (Atria, i.a.-c). Vuonna 2021 

Atria Suomen liikevaihto oli n.1105,7 M€, ja liharaaka-aine oli 100 % suomalaista lihaa. Tästä 

liikevoittoa oli 48,1 M€. Asiakkuuksina olivat päivittäistavarakaupat sekä ammattilaisten käyt-

tämät palvelut. 

Atria Suomen toimipaikat ovat tällä hetkellä Nurmossa, Seinäjoella, Kauhajoella, Kuopiossa, 

Sahalahdella, Forssassa, Jyväskylässä sekä Helsingissä (Atria, i.a.-d). Aikaisintaan vuonna 

2024 valmistuva siipikarjatuotannon laajennus kasvattaa tuotantokapasiteettia 40 % aiem-

paan verrattuna (Atria, i.a.-b). Investointi on 155 M€:n suuruinen. 

2.2 Atria Tekniikka Oy 

Eri tuotanto-osastojen lisäksi Atrialla toimii myös Atria Tekniikka Oy, jonka henkilöstö pitää 

huolta teknisistä toiminnoista, kuten laitteista ja kiinteistöistä. Tämä on siis eriytetty muista 

Atrian sisällä toimivista yhtiöistä. 
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2.3 Kiinteistövalvonta 

Atrian (sisäinen tietolähde, 8.6.2021) tiimitarinan mukaan kiinteistövalvonta selitetään seu-

raavalla tavalla. Nurmon tehtaalla toimii Atria Tekniikkaan kuuluva ’’erikoisjoukko’’ nimeltään 

kiinteistövalvonta.  Kiinteistövalvonnan tehtäviin kuuluu varmistaa erilaisten käyttöhyödykkei-

den toiminta vuoden jokaisena päivänä, vuorokauden ympäri. Käyttöhyödykkeisiin kuuluvat 

muun muassa paineilma, ammoniakki, glykoli, vesi, sähkönjakelu, palohälytysjärjestelmät, 

ilmanvaihto, höyry sekä kiinteistöautomaatiojärjestelmä. Tuoteturvallisuuden varmistamiseksi 

kiinteistövalvonnalla on päivystys ympäri vuorokauden, sillä elintarviketeollisuudessa mm. 

kylmän tuotto on ratkaisevassa roolissa myös varsinaisten tuotantoaikojen ulkopuolella. Laa-

jan tehtäväkentän takia ryhmään kuuluu monen alan erikoisosaajia, mutta on ratkaisevan tär-

keätä, että kaikki osaavat kaikkea. Pohjakuorma kiinteistövalvonnan työlle tulee nimenomaan 

ennakkohuolloista. Lopputyöaika täyttyy korjaustöistä sekä erilaisista projektitöistä. 
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3 Kunnossapito 

Kunnossapidolla ja ennakkohuollolla on tärkeä osa teollisuudessa useastakin syystä (ABM 

Building Value, 2019). Ensimmäiseksi mainittakoon, että ennakkohuolto auttaa pidentämään 

laitteiden käyttöikää, mikä säästää yrityksen rahaa ja resursseja pitkällä aikavälillä. Toiseksi 

säännöllinen ennakkohuolto auttaa varmistamaan, että laitteet toimivat turvallisesti ja tehok-

kaasti, mikä vähentää työtapaturmia ja parantaa työympäristöä. Viimeisenä mainittakoon, 

että ennakkohuollot auttavat vähentämään odottamattomia seisokkeja ja vikatilanteita, mikä 

puolestaan vähentää laitteiden huoltokustannuksia ja parantaa tuottavuutta. Kunnossapidolla 

on myös tärkeä rooli ympäristön kannalta. Hyvin huolletut laitteet kuluttavat vähemmän ener-

giaa ja vähentävät siten hiilidioksidipäästöjä. Ne voivat myös olla vähemmän alttiita vuodoille 

ja ympäristövahingoille. 

Suomen Standardoimisliiton (SFS, 2012, s. 14) mukaan kunnossapito määritellään seuraa-

valla tavalla: 

Kaikki koneen elinjakson aikaiset tekniset, hallinnolliset ja liikkeenjohdolliset toi-
menpiteet, joiden tarkoituksena on ylläpitää tai palauttaa koneen toimintakyky 
sellaiseksi, että kone pystyy suorittamaan halutun toiminnon.  

Suomen Standardoimisliiton (SFS, 2012, s. 14) määritelmän mukaan kunnossapitosuunni-

telma on seuraavanlainen: 

Jäsennelty ja dokumentoitu kokoelma tehtävistä sisältäen tehtävät, menetelmäkuvauk-
set, resurssit sekä aikataulun, joita tarvitaan kunnossapitoa tehtäessä. 

3.1 Kunnossapitolajit 

Järviön (2017, s. 47) mukaan kunnossapitolajit voidaan jakaa kuvion 1 mukaisesti. Työn kan-

nalta tärkeimpiä tuosta kuvasta ovat ehkäisevä kunnossapito, kunnostaminen, parantava 

kunnossapito, välittömät korjaukset ja siirretyt korjaukset, näitä käsitteitä avataan seuraa-

vaksi tarkemmin. Ehkäisevällä kunnossapidolla tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, jotka 

pyrkivät estämään laitteiden tai järjestelmien vikojen ja vaurioiden syntymistä ennakkoon 

(Järviö, 2012, s. 49–51). Ehkäisevään kunnossapitoon kuuluvat esimerkiksi säännölliset 

huollot, tarkastukset, puhdistukset, voitelut ja säädöt. Näiden toimenpiteiden avulla pyritään 

varmistamaan laitteiden ja järjestelmien sujuva toiminta, vähentämään ennakoimattomia sei-

sokkeja ja pidentämään niiden käyttöikää. Kunnostamisella taasen tarkoitetaan niitä 
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toimenpiteitä, joilla korjataan jo ilmentyneitä vikoja tai vaurioita komponenteissa, järjestel-

mässä tai laitteessa. Kunnostaminen voi esimerkiksi sisältää laitteen uudelleensäätöä, vara-

osien vaihtoa tai korjaustöitä. Kunnostusta käytetään silloin, kun komponenttiin, järjestelmään 

tai laitteeseen tulee havaittava vika, jonka takia normaali toiminta estyy ja joka pahimmassa 

tapauksessa johtaa suurempiin ongelmiin. Parantavalla kunnossapidolla tarkoitetaan toimen-

piteitä, joiden pyrkimyksenä on parantaa kohteen suorituskykyä, turvallisuutta tai luotetta-

vuutta. Parantava kunnossapito voi esimerkiksi sisältää järjestelmien päivittämistä tai paran-

tamista sekä toimintatapojen muuttamista. Tavoitteena parantavassa kunnossapidossa on 

kohteen kehittäminen vastaamaan paremmin käyttäjäryhmän tarpeita sekä parantaa esimer-

kiksi laitteen toimintaa. Välittömillä korjauksilla tarkoitetaan toimenpiteitä, jotka tehdään välit-

tömästi laitteessa havaitun vian tai ongelman havaitsemisen jälkeen. Tällaiset korjaukset ovat 

pääsääntöisesti lyhytaikaisia. Tavoitteena onkin saada laitteeseen liittyvät toiminnot takaisin 

käyttökuntoon mahdollisimman nopeasti. Siirretyillä korjauksilla taasen tarkoitetaan korjauk-

sia, joiden korjaamiseen voidaan sopia erillinen aika, joten vikaa ei tarvitse korjata välittö-

mästi sen havaitsemisen jälkeen. Vian korjaaminen voi vaatia esimerkiksi erikoisosaamista. 

 

 

(PSK 7501; Mikkonen, 2009, s. 96). Kuvio 1. Kunnossapitolajit 

 



14 

Kuviossa 1 käydään läpi kunnossapitolajien hierarkiarakenne. 

Häiriökorjaukset ja erityisesti välittömät korjaukset ovat kuormittavia yritykselle sekä työtä 

suorittaville henkilöille, sillä tällaiset työtehtävät ovat yleensä kiireellisiä. Tämä tarkoittaa 

sitä, että senhetkiset työt on mahdollisuuksien mukaan keskeytettävä ja mentävä teke-

mään välittömät korjaukset, jotta vältetään suuremmat vahingot. Suuremmilla vahingoilla 

voidaan tarkoittaa esimerkiksi suuria taloudellisia menetyksiä raaka-aineiden pilaantumi-

sen osalta tai jopa henkilövahinkoja. 

3.2 Ylihuoltamisen riskit 

Ylihuoltamisen riskejä ovat Lindroosin (2016, s. 41) mukaan turhat kustannukset, laitteiden 

mahdollinen vaurioituminen, turvallisuusriskit ja tehottomuus. Ylihuolletut laitteet voivat esi-

merkiksi kuluttaa ylimääräistä energiaa mikä vaikuttaa suoraan kustannusten ja ympäristövai-

kutusten nousuun. Liian usein suoritetut huoltotoimet voivat lisäksi aiheuttaa ennenaikaista 

kulumista laitteille. Ylihuoltaminen voi aiheuttaa turvallisuusriskejä, sillä huoltotoimenpiteitä 

suoritettaessa voi tapahtua virheitä, jotka taasen aiheuttavat mahdollisia vaaroja ja laitteiden 

vaurioitumista. Tehottomuus tulee siitä, että tarpeettomasti tai liian usein suoritetut huoltotoi-

met voivat vaatia prosessiin pysähdyksen tai hidastusta, jotka näkyvät yrityksen tuloksessa. 

3.3 Alihuoltamisen riskit 

Alihuoltamisen riskejä ovat Lindroosin (2016, s.41) mukaan laitteiden ennenaikainen kulumi-

nen, vaurioituminen ja mahdollisten vaaratilanteiden syntyminen. Alihuoltamisessa laitteiden 

kunto heikkenee ja odottamattomat hajoamiset voivat aiheuttaa tuotantoseisokkeja sekä kal-

liita korjauksia. Alihuollettujen laitteiden käyttöikä on myös lyhyempi ja ne ovat normaalia alt-

tiimpia vaurioille ja vioille. Alihuolletuissa laitteissa voikin syntyä helposti öljyvuotoja tai muita 

epäkohtia. 
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4 Kiinteistövalvonnan toiminnan kehittäminen 

4.1 Käytettävä toiminnanohjausjärjestelmä 

Atrialla käytetään Vincit-toiminnanohjausjärjestelmää, jonka kautta tapahtuvat työntekijöiden 

tuntikirjaukset, varastotapahtumat (poistot, vähennykset, lisäykset, inventaario), yhtiön sisäi-

set työtilaukset, ennakkohuoltojen jako sekä kuittaus. Koneille (esimerkiksi IV-koneille) on 

omat laite- ja kustannuspaikansa, joten toteutuneet työtunnit pystytään kohdentamaan oikein 

laskutusta varten. 

Vincit järjestelmää pystyy käyttämään mobiililaitteella sekä tietokoneella. Mobiililaitetta käyte-

tään yleisimmin tuntien merkkaukseen sekä varastotapahtumiin työn suorittajien keskuu-

dessa. Tietokoneversiolla tehdään huoltosuunnitelmia, työnjohto merkitsee sillä työtilauksia ja 

lisäksi sillä tehdään varastotapahtumat lopulliseen muotoon. Myös muut suurempaa panos-

tusta vaativat työt tehdään luonnollisesti tietokoneella mobiililaitteiden rajoittuvuuksien takia, 

joita ovat muun muassa pieni näytön koko, rajoitetut ominaisuudet sekä tallennustilan käyttö. 

Vincit tunnuksia ei ole niin sanotussa yleiskäytössä, vaan jokaiselle käyttäjälle luodaan omat 

tunnukset. Näin ei ole mahdollista, että vahingossa merkitsee toiselle suorittajalle varastovä-

hennyksiä tai merkitsee suoritettuja työtunteja väärälle henkilölle. Tällä tavalla tuntien ja kus-

tannusten seuranta on huomattavasti helpompaa ja luotettavampaa. 

4.2 Kiinteistövalvonnan laitekanta 

Kiinteistövalvonnan laitekanta on jaettu erilaisiin hierarkioihin. Hierarkiat eivät vaikuta varsi-

naisen työn tekemiseen, vaan erilaisten dokumenttien ja listojen haku sekä teko on huomat-

tavasti helpompaa tällaisen rakenteen myötä. Tällaisia listoja voidaan hyödyntää muun mu-

assa sisäisissä ja ulkoisissa tarkastuksissa, joissa täytyy olla tarkkoja tietoja laitteista.  
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Kuvio 2. LVISKA-hierarkiarakenteen lähtötilanne 

Kuviosta 2 tulee ilmi LVISKA- hierarkian lähtötilanne 10.4.2021. 

Laitekanta oli jaettu kuvion 2 mukaisesti. Sähkö-hierarkian alla oli muun muassa sähkökes-

kuksia sekä muuntamoita. Lämpö-hierarkian alta löytyi nimenomaan lämmön ja höyryn tuot-

toon tarkoitettuja laitteita, kuten kaukolämpövaihtimia ja lämpöpumppuja. Vesi-hierarkiassa 

on muun muassa vesipumppuja sekä jätevesipumppaamoita. Kaasu-hierarkiassa on muun 

muassa kaasujen valvontaan, säilytykseen ja liikuttamiseen liittyvät laitteet. Kylmä-hierarki-

assa on kylmätehon siirtämiseen ja tuottamiseen liittyviä laitteita, kuten kylmäliuospumppuja 

sekä lämmönsiirtovaihtimia. Ammoniakki on Kylmä-hierarkian alaryhmä, joka on luotu helpot-

tamaan laitteiden jaottelua. Ammoniakki-hierarkian alta löytyy nimenomaan ammoniakin kä-

sittelyssä käytettäviä laitteita, kuten kylmäkompressoreita sekä lämmönsiirtovaihtimia. Läm-

mönsiirtovaihtimet on jaoteltu hierarkioihin vaarallisimman aineen mukaan, esimerkiksi vesi-

/kylmäliuosvaihdin on Kylmä-hierarkian alla. Paineilma-hierarkian alla on paineilman tuottoon 

käytettäviä laitteita, kuten paineilmakompressoreita sekä paineilmakuivaimia. IV- Koneet-hie-

rarkian alta löytyi nimensä mukaisesti IV- koneyksiköitä sekä erillisiä tulo- ja poistoilmapuhal-

timia. 
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Kuvio 3. LVISKA-hierarkiarakenteen lopputilanne 

Kuviossa 3 näkyy tilanne erikseen päätetyn työstöajan jälkeen. Hierarkioiden sisällä on tehty 

siirtoja oikeisiin hierarkioihin. Laitteita on myös poistettu sekä lisätty tarvittaessa. Myös tun-

nuksia on yhtenäistetty työn ohessa. 

 

Kuvio 4. Laitteiden määrä alku- ja lopputilanteessa 

Kuvio 4 havainnollistaa alku- ja lopputilanteen eron opinnäytetyön lukijalle. 
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Työ alkoi laitekannan saattamisella ajan tasalle, sillä konekannasta löytyi jo käytöstä pois-

tettuja laitteita. Osalla näistä laitteista oli vielä aktiivisia ennakkohuoltoja, joten näille lait-

teille oli laskettu henkilöresursseja huoltamisen kautta ja ne vääristivät näin pohjatyökuor-

maa. 

4.3 Kiinteistövalvonnan ennakkohuollot  

 

Kuvio 5. Vertailutaulukko varauduttuihin ennakkohuoltomääriin alku- ja lopputilanteessa 

Kuviossa 5 on nähtävillä ennakkohuoltojen määrä hierarkioittain. Taulukon lopussa oleva 

Muut- kohta on ennakkohuoltosuunnitelmille, joita ei ole jaoteltu tietyn hierarkian alle. Osassa 

hierarkioissa on havaittavissa suuriakin muutoksia, kuten IV-koneet -hierarkiassa. Tuntimää-

rien muutokset eivät suinkaan johdu siitä, että olisi alettu keksimään tyhjästä lisää työtä, suo-

rastaan päinvastoin.  

Tuntimäärien lisääntyminen johtuu siitä, että kaikki säännölliset huoltotoimet on nyt kirjattu 

ylös Vincit-järjestelmään. Näin ollen on saatu selkeyttä, mihin työtunnit kuluvat ja paljonko 

henkilöresursseja tarvitaan pelkästään ennakkohuoltojen tekemiseen ilman, että muut työteh-

tävät kärsivät. Säännöllisten huoltotoimien selvittäminen alkoi suorittavan henkilöstön haas-

tattelulla, sillä huoltohenkilöstöllä on paras tieto säännöllisistä huoltotoimista. Haastattelujen 

pohjalta alkoi mietintä, ovatko ilmoitetut tuntimäärät riittäviä vai ovatko tunnit ylimitoitettuja. 
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Myös ennakkohuoltojen määrää tarkasteltiin kriittisesti ja pohdittiin, pystyykö ennakkohuoltoja 

yhdistämään Vincit- ohjelman käytön selkeyttämiseksi. Joitakin ennakkohuoltoja yhdistettiin-

kin, ja tämä selkeytti ohjelman käyttöä ja ennakkohuoltojen kuittausta. Esimerkiksi paineilma-

verkostolle tehdään samat huoltotoimet säännöllisesti. Huoltosuunnitelmia paineilmaverkos-

tolle oli useita, ja jokainen kohta vaati aina oman kuittauksensa, joka vei paljon aikaa. Käyttä-

jäkokemuskaan ei ollut ei ollut optimaalinen. Tämän tyyliset ennakkohuoltosuunnitelmat yh-

distettiin yhdeksi ennakkohuoltosuunnitelmaksi niiden laitteiden osalta kuin se oli mahdollista.  

Ennakkohuoltosuunnitelmia tarkastellessa tuli ilmi, että huoltojen kestoja ei ollut päivitetty 

vastaamaan todellista työn tarvetta. Osalle laitteista oli määritetty 10 minuutin ennakkohuolto, 

vaikka varsinaisiin huoltotoimiin saattoi kulua useampi tunti. Tämä ongelma tuli vastaan myös 

päinvastoin. Laitteelle saattoi olla määritetty kahden tunnin ennakkohuolto, vaikka työhön 

saattoi kulua vain 10 minuuttia. Määrät saattavat yhtäkkiä vaikuttaa mitättömiltä, mutta vuo-

dessa niin sanottuja turhia tuntimerkintöjä kertyy jo huomattava määrä. 

 Ennakkohuoltojen jaksotuksia tarkasteltiin ja osittain myös määritettiin uudestaan. Jaksotuk-

silla tarkoitetaan aikaväliä, kuinka usein ennakkohuolto tulee suoritettavaksi. Tämä tuli ajan-

kohtaiseksi, kun joidenkin laitteiden huoltohistorioita tarkasteltiin. Huoltohistoriasta tulee ilmi 

kaikki koneelle tehdyt huoltotoimet. Käytettäköön tässä esimerkkinä ilmanvaihtokonetta. IV- 

koneen huoltosuunnitelmaan kuuluu muun muassa suodattimien vaihto. Mikäli suodattimia 

on jouduttu vaihtamaan ennakkohuollon ulkopuolella säännöllisesti, määritettiin koneen en-

nakkohuoltojen jaksotus uudestaan vastaamaan todellista huollon tarvetta. Näin myös ennak-

kohuoltojen suorittajat pystyvät jatkossa reagoimaan huollon tarpeeseen, ennen kuin suunni-

tellusta huollosta tulee vikatyötä. 

Ennakkohuoltoja jakaessa tuli ottaa myös huomioon työturvallisuus. Esimerkiksi sähkömuun-

tamoihin suoritettavissa suodatinvaihdoissa on käytettävä kahta henkilöä. Myös ammoniak-

kiin liittyvissä töissä, kuten ammoniakkiverkoston öljynpäästössä, on oltava kaksi suorittajaa.  

Huoltosuunnitelmia määrittää työhistoria. Työhistorian lisäksi myös viranomaisten määräyk-

set ja ohjeistukset ohjaavat toimintaa paljon. Esimerkkinä mainittakoon ammoniakkiputkistoi-

hin kohdistuvat ennakkohuoltotoimet (Tukes, 2022 a). Tukes on antanut ohjeistuksen, että 

pelkästään putkien tarkastus ei riitä, vaan myös kannakkeet, puhaltimien osat sekä muut irro-

tessaan tai vikaantuessaan vaaraa aiheuttavat komponentit tulee tarkastaa säännöllisesti, ja 

lopputulos on dokumentoitava.  
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5 Ennakkohuoltojen ajantasaisuuden merkitys 

Ennakkohuoltojen on oltava ajantasaisia, sillä isossa tehdaskokonaisuudessa on satoja en-

nakkohuoltoja vaativia laitteita, niin viranomaistarkastusten kuin laitteiden käyttöiänkin kan-

nalta katsottuna. 

Työn pohjakuorma muodostuu ennakkohuolloista, joten on todella tärkeää, että ne on las-

kettu tuntimääräisesti oikein. Mikäli ennakkohuoltoihin ei ole aikataulutettu tarpeeksi tunteja, 

tarvittavia huoltoja ei ehditä tehdä. Myöskään ennakkohuoltoja, jotka eivät ole järjestelmässä, 

ei pystytä laskemaan työn pohjakuormaan mukaan. Näin käytössä on taas liian vähän ennak-

kohuoltotunteja. Toisaalta taas, jos ennakkohuoltoihin on varattu liikaa tunteja, työtilanne 

vääristyy ja voi syntyä paikkansapitämättömiä tuntimerkintöjä. Tämä taas saattaa vääristää 

yhtiöiden välisiä tuntilaskutuksia korjauskuluista. 

5.1 Työkuormassa 

Työ tehtiin tiimiin, jossa ennakkohuoltoja pystyy suorittamaan vain tietyissä vuoroissa niin, 

että muut työtehtävät eivät kärsi. Kiinteistövalvonta tekee aamu-,päivä- sekä iltavuoroa, joista 

jokaisessa vuorossa on omat säännölliset tehtävänsä. Vuodessa on tietty määrä työtunteja 

käytettävissä ennakkohuoltoihin. Näin ollen kaikkea käytettävissä olevaa työaikaa ei voi käyt-

tää ennakkohuoltoihin, vaan tarvittaessa on tilattava ulkopuolinen suorittaja näihin.  Nykyisel-

lään ennakkohuoltoa työmäärästä tulisikin olla noin 30–40% (Heinokoski, i.a.). Isossa ruoka-

tehtaassa laitteisto on hajautunut suurelle alalle. Kun ennakkohuollot suoritetaan ajallaan, tu-

lee laitteille kuljettaessa tarkastettua automaattisesti tilojen kuntoa, joissa kuljetaan. 

Kun työn pohjakuorma on vakio ja kaikilla työn suorittajilla lähestulkoon samalla tasolla, mui-

den töiden, kuten projektien jakautuminen, on tasaisempaa, ja se mahdollistaa kaikkien suo-

rittajien reilun kohtelun. 

5.2 Muussa toiminnassa 

Ajantasaiset laitelistaukset ja ennakkohuoltosuunnitelmat eivät ole pelkästään työn suorittajia 

varten, vaan myös viranomaistarkastuksia varten. Tukes seuraa jatkuvasti muun muassa ke-

mikaalilaitoksien dokumentointia, johon kuuluu olennaisesti laitelistaukset ja ennakkohuolto-

suunnitelmat. Edellä mainittujen olemassaolon lisäksi on tärkeää, että ennakkohuoltojen 
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lopputulemat dokumentoidaan ennakkohuollon kuittauksen ohessa. Tukesin mukaan toimi-

vassa ennakkohuolto- ja kunnossapitosuunnitelmassa on käytynä läpikunnossapitovastuiden 

kirjaaminen, turvalaitteiden ja hälytysjärjestelmien toimivuuden varmistaminen säännöllisesti 

sekä sellaisten putkistojen ja laitteiden toimintakunnon seuranta, jotka liittyvät kemikaaleihin. 

Myös työlupakäytänteiden kuvaaminen esimerkiksi säiliöihin ja tulitöihin on osa tätä kokonai-

suutta. Kaikessa tässä toiminnassa on tunnistettava vaarat ja otettava ne huomioon ohjeis-

tuksessa, käytössä ja suunnittelussa. 

5.3 Saavutetut tulokset 

Opinnäytetyön aikana luotiin pysyvä pohja kiinteistövalvonnan laitekannan jatkuvalle päivittä-

miselle, mikä osaltaan motivoi lisäämään ja poistamaan laitteita tulevien projektien aikana. 

Työn aikana muodostui myös realistinen kuva henkilöresurssien käytöstä työtuntien kautta. 

Henkilöresurssien ajantasainen tiedostaminen on tärkeä osa johtamista, varsinkin isojen pro-

jektien tullessa ajankohtaiseksi, sillä käytettävissä olevat työtunnit on tärkeä tiedostaa ylityöl-

listämisen välttämiseksi. Myös ennakkohuoltosuunnitelmien tarkkuudelle luotiin pohja, jota on 

noudatettu myös opinnäytetyön tekemisen jälkeen. Tarkkuus ilmenee muun muassa määri-

tellyistä tehtävistä sekä määriteltyjen tehtävien suorittamiseen varatusta ajasta. 
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6 Yhteenveto 

Opinnäytetyö tehtiin Atria Oyj -konserniin kuuluvan Atria Tekniikka Oy:n kiinteistövalvonta- 

tiimiin. Kiinteistövalvonta toimittaa Nurmon tehdasalueella toimiville tuotantoyrityksille käyttö-

hyödykkeitä. Ongelmana oli laitelista, joka ei ollut ajan tasalla, sekä päivittämättä jääneet 

kunnossapitosuunnitelmat sisällöllisesti sekä kestollisesti. 

Opinnäytetyön aikana kiinteistövalvonnan laitekanta päivitettiin ajan tasalle, tunnukset yhte-

näistettiin sekä kunnossapitosuunnitelmat saatettiin ajan tasalle. Esimerkiksi IV- koneiden 

määrä väheni 234 kpl, mutta ennakkohuoltoihin varattu tuntimäärä kasvoi 1503 tunnin verran. 

Ammoniakkilaitteiden määrä väheni 47 kpl, mutta ennakkohuoltoihin varattu tuntimäärä kas-

voi 713 tunnin verran. Ennakkohuoltoihin menee lähtökohtaisesti aina sama aika, mutta opin-

näytetyön johdosta tuntien jakautumista pystytään paremmin seuraamaan. Laitelistojen ajan-

tasaisuuden johdosta vanhentuneet nimikkeet saatiin pois häiritsemästä töiden tekemistä. 

Työn alkaessa laitteita oli 4121 kpl, mutta työn lopussa niitä oli 3402 kpl, joten työn aikana 

järjestelmästä poistui 719 kpl vanhentunutta tai purettua laitetta. 

Opinnäytetyön tuloksena syntyneet ennakkohuollot ovat suunniteltua kunnossapitoa, mutta 

erityisesti ehkäisevää kunnossapitoa. Syynä tähän on se, että se on yritykselle kustannuste-

hokkainta. Ehkäisevä kunnossapito vähentää häiriökorjausten tarvetta, joka osaltaan vähen-

tää mahdollisia tuotantokatkoksia. Opinnäytetyö itsessään oli mielestäni parantavaa kunnos-

sapitoa, sillä työn tuloksena syntyi paranneltuja kunnossapitosuunnitelmia ennakkohuoltojär-

jestelmään, mikä osaltaan vastaa käyttäjäryhmän tarpeeseen paremman ja käyttäjäystävälli-

semmän ennakkohuoltojärjestelmän osalta. 
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